
 

 

 

 

 

 

 

 

 子供たちの「主体性」を育て伸ばす、大人の関わり 

                                   校長 半田 大樹 

おけましておめでとうございます。保護者・地域の皆様におかれましては、清々しい気持ちで新年

を出発されたことと存じます。恒例の元旦マラソンには、たくさんの方に参加いただき、ありがとう

ございました。運営にあたられた皆様に、改めて感謝申し上げます。今年の干支は、午（うま）です。

力強く前へ進む馬のように、それぞれの夢や目標に向かって勢いよく１年をスタートしました。 

 さて、昨年は、大谷翔平選手を筆頭に日本人アスリートの活躍ぶりやノーベル賞の同年ダブル受賞

など、喜ばしいニュースが舞い込んだ1年でした。その一方で、熊の出没による被害やお米をはじめ

とする物価高、さらには緊迫した国際情勢など、不安を募らせるニュースが、次々と私たちの耳に入

る1年でもありました。今年も、良い出来事が多かれと誰もが願っているところですが、将来の変化

を予測することが、年々難しくなってきています。 

 令和６年９月に、文科省より「論点整理」が、発表されました。第 1章「2030年の社会と子供たち

の未来」には、「これからの子供たちには、（中略）何が重要かを主体的に判断し、自ら問いを立てて

その解決を目指し、他者と協働しながら新たな価値を生み出していくことが求められる。」と記され

ています。これからの変化の激しい社会を生き抜くためには、「主体性」が重要な資質・能力であるこ

とが分かります。 

では、子供たちの「主体性」を育て伸ばすために、私達大人はどのように関わればよいでしょうか。

いろいろな資料等をもとに、ポイントをまとめてみました。参考にしていただけたら幸いです。 

１ 子供の好奇心を育てる   ➡「どうしてだろう？」等と問い掛ける。とことんやらせてみる。 

２ 子供自身に選択・決定させる➡「どれがいい？」「どうしたい？」等と問い掛ける。 

３ 子供の意見を尊重する   ➡「なるほど。」と最後まで聞き、意見を真剣に受け止める。 

４ 子供の自己効力感を高める ➡少し難しいが達成可能な目標を提示し、挑戦を応援する。 

５ 過干渉にならずに見守る  ➡すぐに手助けせず、解決策を見付ける機会を与える。 

６ 失敗を叱らず、挑戦を褒める➡「次はどうすればいいかな？」等、子供と一緒に考える。 

本校では、校内研究のテーマを「主体的に学び合い、自分の考えを深めようと学習に取り組む子供

の育成～算数科を通して～」と設定し、子供たちが主体的に学習に取り組める手立てや教師の関わり

などについて、研究を深めてきました。また、子供たちに任せるところを増やし、一人一人の良さを

引き出す意識をもって、学級経営を進めてきました。保護者の皆様

におかれましても、お子さんの「こうしたい」という気持ちを尊重

し、失敗を恐れずに挑戦できる温かな関わりをお願いできればと思

います。学校・家庭・地域が一体となって、主体的に未来を生きる

子供たちの「主体性」を育て伸ばしていきたいと考えています。  

３学期は、大きな行事として音楽会が予定されています。空調設

備が整った暖かい体育館で、子供たちの合唱・合奏をお楽しみくだ

さい。登校日数は 51 日間と短いですが、本年も引き続き、皆様の

ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 
みんなの笑顔が輝く学校 地域の風が行き交う学校 

日野市立旭が丘小学校 

学 校 だ よ り 

令 和 ８ 年 １ 月  8日 

校長  半 田 大 樹 

www.e-asahigaoka.hino-tky.ed.jp 

旭が丘小の屋上から見た初日の出 

・・・・ 



市立小学校の入学式の日程、市立小・中学校の２学期の開始日の変更のお知らせ 

 

この度、日野市立学校の管理運営に関する規則の一部を改正し、令和８年度から小学校の入学式の日

程、及び小・中学校の２学期開始日につきまして、下記のとおり変更します。 

入学式の日程変更については、新入生が落ち着いて入学式に臨むための準備期間や、始業式後に在校

生が新しいクラスの担任や友達と過ごせる時間などを確保するために変更しました。 

２学期開始日の変更に伴う夏休み期間の変更については、教員や児童・生徒が一人一人の１学期の学

習状況等を丁寧に振り返るとともに、２学期に向けた授業の研究・改善に取り組む充分な時間などを確

保するために変更しました。 

保護者の皆様におかれましては、変更に伴うご負担等をおかけいたしますが、ご理解とご協力くださ

いますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

 令和７年度まで 令和８年度から 

小学校入学式の日程 第１学期の始業式の終了後に実施 第 1学期始業式の２日後の午後に実施 

第２学期開始日 

（夏休み期間） 

８月２５日 

（７月 21日～８月 24日） 

９月１日 

（７月 21日～８月 31日） 

※ 令和９年度以降も同様となります。 

※ 学校の行事等により日程が変わることもあります。 

 

 

 

☆校内書写展について（再掲載） 

 校内書写展は１月２０日（火）～１月３０日（金）の平日、および１月３１日（土）となります。 

 ご覧いただける時間は１５：３０～１６：３０です。児童の授業時間内はご覧いただけませんの

で、ご了承ください。 

３１日（土）は音楽会保護者鑑賞日です。この日のみ、校内書写展は１３：００～１６：３０とな

ります。午前中は授業時間となりますので、校舎内には入れませんのでご注意ください。 

 

☆音楽会について 

 音楽会は１月３０日（児童鑑賞日）１月３１日（保護者鑑賞日）となっています。 

 詳細は、後日配信される案内と配布されるプログラムをご参照ください。 

 
 
 

≪お詫びと訂正≫ 

 １２月２５日（木）に配信した『雑木林』の月行事予定表において、「ひのっ子作品展」の開催日に誤り

がありました。大変申し訳ございませんでした。下記の通り訂正いたしますので、ご確認ください。 

〈誤〉 １月２３日（金）、１月２４日（土）         （金、土ではなく土、日の開催です） 

〈正〉 １月２４日（土）、１月２５日（日） 


